⁽⁴⁷⁾ ABBATIS PANORMITANI, *Commentaria secundae partis in primum Decretalium librum*, cit., ad X, 1, 33, 1, n. 5, fo. 160v ove si critica l'opinione contraria di Antonio da Budrio il quale asseriva che «quod fit a maiori parte collegii, dicitur factum concorditer».

tale ipotesi «*verba debent intelligi proprie*»⁽⁴⁸⁾. Ove, all'opposto – proseguiva il Panormitano – si fosse inquadrata la disposizione non in un ambito di *ius singulare*, bensì in quello del diritto comune, bisognava allora desumere che «*istud verbum 'concordia' stat improprie*», nel senso, cioè, che si era in presenza in una mera «*concordia facti*», in quanto «*ficte videtur factum ab omnibus, quod fit a maiori parte*». D'altro canto – e questa era la sua conclusione – laddove non risultasse con certezza che il legislatore «*ius voluisse immutare*», era necessario che i vocaboli usati dalla legge fossero ricondotti «*ad terminos iuris*», al fine di elaborare in maniera armonica l'intero sistema relativo alle delibere dei *collegia*⁽⁴⁹⁾. Da parte sua Filippo Decio riteneva di operare una distinzione a seconda che l'espressione «*concorditer*» venisse impiegata «*habita ratione ad singulos*» oppure fosse riferita «*ad collegium seu universitatem*». Nel primo caso, infatti – come già aveva messo in rilievo la glossa di Giovanni d'Andrea⁽⁵⁰⁾ – «*verbum 'concorditer' importat 'nemine discrepante'*»; nel secondo caso, invece (e l'osservazione era tratta da Baldo degli Ubaldi⁽⁵¹⁾) la locuzione «*in plena concordia verificatur in maiori parte*»⁽⁵²⁾.

(48) ABBATIS PANORMITANI, *Commentaria in tertiam secundi Decretalium libri partem*, cit., ad X. 2, 27, 12, n. 28, fo. 75v: «tenendo ultimam solutionem Hostiensis, quod Papa eis de gratia hanc potestatem restituit, quo casu potuit illam gratiam qualificare ut voluit, ut scilicet tantum praesentes haberent eligere, et quod fieret electio omnium intercedente concordia, et tunc non sufficeret maior pars, quia verba debent intelligi proprie».

(49) ABBATIS PANORMITANI, *Commentaria in tertiam secundi Decretalium libri partem*, cit., ad X. 2, 27, 12, n. 29, loc. ultim. cit.: «potest intelligi quod Papa iure communi mandavit ut isti eligerent, et tunc istud verbum 'concordia' stat improprie et verificatur in concordia facti, nam ficte videtur factum ab omnibus, quod fit a maiori parte ut l. 'aliud', § 'refertur', ff., de <diversis> regulis iuris <antiqui> [D. 50, 17, 160,1] et tunc ex testo isto iuncta Glossa finalis notabis, quod verba haec 'plena omnium concordia' etc, prolata in materia iuris in negotio universitatis, ex quo non apparet aliter principem ius voluisse immutare, debent impropriari et reduci ad terminos iuris ut verificentur in maiori parte universitatis, et haec sufficiant.»

(50) Glossa 'concordem' ad VI. 1, 6, 16: «Licet quidam dicant electionem 'concordem', quae a maiori capituli parte facta est, tu dic secundum Guilielmum [de Monte Lauduno] et Cardinalem et Archidiaconum 'concordem' quando omnes consentiunt nemine discrepante. Ille enim intellectus est contra significationem vocis».

(51) BALDI UBALDI, *In Decretales subtilissima commentaria*, cit., ad X. 2, 27, 3, ante n. 1, fo.413v: «concors debet esse sententia sacerdotum qui deponunt clericum. Sed nunquid dicitur concors, si maior pars consentit. Nam si non est iure cautum quod requirantur omnes, sufficit maior pars, verum quia quod facit maior pars omnes fecisse videntur, iuris interpretatione, ff., ad municipalem <et de incolis>, l. 'quod maior' [D. 50, 1, 19] nam minor pars tenetur approbare et confirmare illud, quod fecit maior pars, ut ff., de pactis, l. 'cum maior' (sic) [D. 2, 14, ?]. Aut est lege expresse cautum, quod omnes debent esse concordem et tunc non valet sententia maioris partis, quia licet fuerint plures numero, non tamen iurisdictione».

(52) PHILIPPI DECII, *In titulum de Regulis iuris*, cit., ad D. 50, 17, 160, 1, n. 3, p. 399 sg.: «et licet statutum a maiori parte videatur factum ab omnibus, non tamen dicitur

Indipendentemente, per altro, dall'utilizzazione specifica di questi testi civilistici e canonistici dal significato controverso, non si può trascurare come la dottrina dell'uno e dell'altro diritto, individuasse tutta un'altra serie di ipotesi in cui una norma statutaria⁽⁵³⁾ non avrebbe potuto essere modificata a semplice maggioranza. Osservava, ad esempio, il Panormitano che i membri di una "*universitas*" avevano la possibilità di stabilire che «*non valeat actus nisi habeatur omnium consensus*», senza che una decisione del genere si potesse, in qualche modo, qualificare «*contra ius commune*». Va da sé che un principio di tal genere, non avrebbe potuto trovare applicazione laddove per determinati e specifici atti fosse «*a iure praedita certa forma*» ed in

factum concorditer, quia verbum 'concorditer' importat 'nemine discrepante', ut Abbas concludit contra Cardinalem in cap. '*non potest*', <extra>, de <sententia et de> re iudicata, columna penultima, versiculo 'sed dubitari potest' [X. 2, 27, 3], ubi plura iura inducit et idem tenet Cardinalis, clem. '*ne romani*', in versiculo 'eo ipso' [*rectius*: 'eo tamen'], in 8^a quaest., de electione <et electi potestate> [Clem. 1, 3, 2, 1], per illum textum, in versiculo 'si hoc <eidem> cetui concorditer expedire videbitur' et ita declarat ibi textus in cap. '*nihil*', <extra>, de electione <et electi potestate> [X. 1, 6, 44], ubi ibi dicitur de electione facta 'in concordia' et ad idem est Glossa in cap. '*cupientes*', in § '*ad haec*', in versiculo '*concordem*', de electione <et electi potestate> in VI [VI. 1, 6, 16] et ibi Dominicus, columna 2^a cum similibus ut tradit Alexander in l. '*iuris gentium*', § '*hodie tamen*', supra, de pactis [D. 2, 14, 7, 19]. Et hoc intelligitur, habita relatione ad singulos. Secus videtur si verbum 'concorditer' ad collegium seu universitatem referatur, ut notabiliter Baldus distinguit in dicto cap. '*non potest*', <extra>, de <sententia et de> re iudicata [X. 2, 27, 3] et etiam propter subiectam materiam verbum 'in plena concordia' verificatur in maiori parte, ut notat Abbas in dicto cap. '*cum olim*', in fine, de <sententia et de> re iudicata [X. 2, 27, 12]». Cfr. altresì EIUSDEM, *Consilia*, tom. primus, Lugduni 1546, consil. C, n. 7, fo 76r. Sull'argomento, ancorché senza particolari spunti originali (entrambi gli autori si richiamano all'autorità di Baldo), ma con amplissimi richiami dottrinali v. FELINI SANDEI, *Commentariorum in Decretalium libros quinque, pars secunda*, Basileae 1567, ad X. 2, 27, 3, n. 8, coll. 407-409 e ALEXANDRI TARTAGNI, *Commentaria super prima Digesti veteris*, cit, ad D.2, 14, 7, 19, n. 6, fo. 112v.